*p*) Reliquias pristinae huius li-  
bertatis principum non, nisi a suis pa-  
ribus, solemniter iudicandorum & in  
Germania & in M. Britannia sisit  
prolusi. Ayeriana de sublimi Sacri  
cognitoris tribunali Anglis the court  
of the Lord high STEWARD dicto,  
T. II. Opusc. N. XVI.

F. 18 V. M. A. 1700. 2. p. 118

ac rebus publicis ita iudicia militum quoque criminalia constituta deprehendimus, ut more maiorum, ut supra vidi mus q), ubique superioribus inferiora sint subordinata. *Co*ram illis forum suum etiam in delictis fortuntur omnes duces ac praefecti militum superioris ordinis, cum totis legionibus omnibusque, qui exercitum sequuntur, nec tamen peculiari legioni adscripti sunt, adeoque etiam voluntarii, nec non ab hostibus capti & praecipue homines suspecti r). Egregio vero exemplo suo praeiuit omnibus summis belli ducibus & iudiciorum militarium praefidibus Cn. Iul. Agricola, a genero suo, CORN. TACITO, posteritati narratus & traditus rerumque praecellere gestarum gloria superestes. Hic enim s), a se suisque oris, primum domum suam coercuit, quod plerisque haud minus arduum est, quam provinciam regere, nihil per libertos seruosque publicas res agebat; non studiis priuatis, nec ex commendatione aut precibus centurionum milites ascire, sed optimum quemque fidelissimum putare, omnia scire, non omnia exsequi s. punire: paruis peccatis veniam, magnis severitatem commodare: nec poena semper, sed saepius poenitentia contentus esse solebat; officiis & administrationibus potius non peccaturos ducebat, quam damnare, cum peccassent \*). Ipse dux exercitus, si quid contral officium admiserit, regulariter non alium, quam belli, quod eius auspiciis gerit, dominum supremamque eius curiam iudicem dicem

q) Sect. II. §. XIV.

r) Vid. App. Corp. Iur. milit.

LVNIGII p. 1413. SCHULZIVS in der Einleitung zum Kriegs-Proces c. 1. §. 2. LAURENTII l. c. p. 34. seq. GNGEN l. c. L. III, c. 2. §. 719.

s) Ut legimus in vita eius c. XIX.

\*) Delicta ducum ex l. 3. ff. ad L. Iul. mai. aliisq. explicat SAMVEL

REYHER in diss. de milite c. VI. th. 4. Exempla ducum delinquentium & praevio iudicio militari militanter punitorum ex THEATRO Europaeo collegit CONRADVS FRIEDELIEB in diss. de Armorum militumque iure s. Bello ac re milit. c. X. §. 2. sqq. Quae iam nec proprius examinare, nec aliis ex superiori & hoc seculo cupinus augere.

DE FORO MILIT. CRIM. COMPET. 43

dieem habet. Grauissima vero, nec minus vera sententia est, quam apud eundem TACITVM <sup>1)</sup> inuenimus, *iniquissimam* *hanc bellorum conditionem* dicentem: *prospera omnes sibi vindicant;* aduersa vni *imputantur.* Acquisitum hinc est iudicium, quod in Instructione militari regio Borussica de duce saepe non tam culpa, quam casu & reip. fato, peccante, feratur <sup>2)</sup>, dignum sane, quod ab omnibus principibus belligantibus obseruetur. Sicuti vero nemo vel plane inauditus, vel non satis auditus condemnandus est; ita & ducibus & praefectis militum reliquis ad iudicium rerum, iurium & morum bellicorum, peritia clarorum iudicium, ab omni partium studio remotorum, licet prouocare <sup>3)</sup>. Inferiori loco duces <sup>4)</sup>, in sua quisque legione, vulgo regimine siue regimento, vel eius locum tenens iustitiam administrat, & si quando mero & mixto imperio instructi sunt <sup>5)</sup>, non solum leuiora, quorum exercitio disciplinaris quodammodo